
Procedura aperta n. 18/2023

Quesiti del 17/04/2023

QUESITO n. 1
Per il Lotto 4 - Infortuni, si chiede il seguente chiarimento: - in merito al premio e assicuratore in corso
forniti, si chiede se vi sono sostanziali differenze fra capitali e categorie assicurate nella presente gara
e quelli della polizza attualmente in corso.
Risposta n. 1
La copertura oggetto della procedura di gara mantiene sostanzialmente la stessa struttura
della polizza in corso. In ogni caso, ai fini della formulazione dell'offerta, l'operatore
economico deve fare riferimento esclusivamente agli atti di gara pubblicati.

QUESITO N. 2
Fornire i sinistri in formato EXCEL
Risposta n. 2
Si pubblica la statistica in formato Excel, fermo restando che in ogni caso, ai fini della
presente procedura, il documento ufficiale è unicamente quello in formato PDF.

QUESITO N. 3.
Art. 54: si richiede conferma se la mancata formale comunicazione da parte del Contraente, può
essere intesa come silenzio assenso.
Risposta n. 3
La formulazione del quesito non è precisa. Si ribadisce l’impegno del Contraente a
formalizzare consenso/diniego alla liquidazione entro 60 giorni dal ricevimento della proposta.
La metodologia di silenzio/assenso è puntualmente prevista unicamente per le liquidazioni
inferiori o pari a 250 euro.

QUESITO N. 4
Esistenza di strutture residenziali e sanitarie per anziani.
Risposta n. 4
Si rimanda a quanto riportato alla Risposta 1 dei quesiti del 28.03.2023.

QUESITO N. 5
Dati a consuntivo dell'universo assicurato (numero assicurati per categoria) riferiti agli anni 2018
2019 2020 2021;
Risposta n. 5
I dati sono riportati nella tabella in allegato.

QUESITO N. 6
Si richiede indicazione delle eventuali differenze (normative somme assicurate franchigia) presenti
sull'attuale capitolato di gara, rispetto alle condizioni in corso;
Risposta n. 6
La copertura oggetto della procedura di gara mantiene sostanzialmente la stessa struttura
della polizza in corso. In ogni caso, ai fini della formulazione dell'offerta, l'operatore
economico deve fare riferimento esclusivamente agli atti di gara pubblicati.

QUESITO N. 7
Si richiede indicazione della categoria assicurata sull'elenco analitico della statistica sinistri.



Risposta n. 7
Si allega statistica sinistri integrata dalla colonna “categoria”.

QUESITO N. 8
Premi in corso per singola categoria;
Risposta n. 8
I dati sono riportati nella tabella in allegato.

QUESITO N. 9
Frequenza e tipologia delle attività delle categorie 1 (Volontari e cittadini attivi), 2. Partecipanti alle
attività organizzate e/o gestite dall'Ente; 3. Partecipanti a corsi di formazione; 4. Persone Area
Politiche Sociali;
Risposta n. 9
La frequenza è variabile a seguito di esigenze dell’Ente; le attività sono assimilabili a
volontariato generico (non protezione civile); la suddivisione in categorie è una necessità per
l’Ente di ordine amministrativo e non dipende da differenze di rischio.

QUESITO N.10
Si chiede conferma gli assicurati 4. Persone Area Politiche Sociali - Minori in affido siano n. 1.321 e
che siano un di cui 5.440 assicurati della categoria 4.
Risposta n. 10
Si conferma che gli assicurati 4. “Persone Area Politiche Sociali - Minori in affido” relativi
all’ultima annualità sono 1.321 e non sono un “di cui” dei restanti 5.440 assicurati appartenenti
alla medesima categoria 4. Il numero complessivo dei soggetti appartenenti alla categoria 4 è
pari a 6.761 unità.

QUESITO N. 11
Si chiede conferma che i 175 assicurati categoria (Protezione Civile) siano un di cui della categoria 1
(Volontari e cittadini attivi)
Risposta n. 11
La categoria 5 (Volontari Protezione Civile) deve essere considerata categoria a sé stante,
trattandosi di volontari soggetti a specifico rischio.


